
Σελίδα 1 από 2

: 3
: 1
: 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ  ΕΛΕΓΧΟΥ

Ταχ .Δ /νση : Χ. Τρικούπη 6 -10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ.Κώδικας : 106 79 ΑΘΗΝΑ Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Ε. Πρεβεζάνου Τμήμα  Ερωτήσεων 
Τηλέφωνο : 213 133 9780
e-mail : e.prevezanou@minfin.gr                                              ΚΟΙΝ:  Ως ο Πίνακας Διανομής

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3325/15.1.2021 ερώτηση.

   Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ.  3325/15.1.2021 ερώτησης, σας γνωρίζουμε τα εξής:
Α. Σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει, στα κέρδη από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, ειδικά για τους ασκούντες ατομική αγροτική επιχειρηματική 
δραστηριότητα, περιλαμβάνονται για τον προσδιορισμό του κέρδους εκ των άμεσων ενισχύσεων του 
Πυλώνα I μόνο η βασική ενίσχυση καθώς και, κατά το ποσό που υπερβαίνουν τις δώδεκα χιλιάδες 
(12.000) ευρώ, οι πράσινες και συνδεδεμένες ενισχύσεις. Οι αγροτικές αποζημιώσεις στο σύνολό 
τους δεν περιλαμβάνονται στον προσδιορισμό του κέρδους από ατομική αγροτική επιχειρηματική 
δραστηριότητα. Επομένως, ένα μεγάλο μέρος των επιδοτήσεων και των αποζημιώσεων δεν 
συνυπολογίζεται στα κέρδη από ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα.

Επιπλέον, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, οι αγρότες που 
πραγματοποίησαν το προηγούμενο φορολογικό έτος προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις 
αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών των οποίων η αξία ήταν 
κατώτερη των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις κατώτερες των πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ, υπάγονται σε ειδικό καθεστώς. Οι εν λόγω αγρότες δεν επιβαρύνουν με 
Φόρο Προστιθέμενης Αξίας τις παραδόσεις των αγαθών τους και τις παροχές των υπηρεσιών τους 
και δικαιούνται επιστροφής του Φ.Π.Α. που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις 
οποίες πραγματοποίησαν για την άσκηση της αγροτικής εκμετάλλευσής τους.

Τέλος, με το άρθρο 146 του ν. 4764/2020 με τίτλο «Ακατάσχετο και αφορολόγητο ενισχύσεων 
που καταβάλλονται στο πλαίσιο δράσεων αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-
19 στον πρωτογενή τομέα» ορίζεται ότι:

 «Οι ενισχύσεις που καταβάλλονται σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες στο 
πλαίσιο δράσεων αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορονοϊού COVID-19 στον πρωτογενή 
τομέα, συγχρηματοδοτούμενων ή μη, δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43A του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 
4172/2013 σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους, είναι ανεκχώρητες και ακατάσχετες 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, 
δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπα τους, τα 
ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για την 
καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Οι δικαιούχοι των 
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ενισχύσεων του παρόντος απαλλάσσονται από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού 
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για τη συμμετοχή τους στις δράσεις και για την 
είσπραξη των ενισχύσεων.»

Σύμφωνα, τέλος με τις διατάξεις του Ν. 4772/21 9ΦΕΚ Α΄17) «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνικής Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID – 19 επείγουσες δημοσιονομικές και 
φορολογικές και άλλες διατάξεις», νομοθετήθηκαν  περαιτέρω επείγουσες ρυθμίσεις και άλλες 
άλλων, των αγροτών και ειδικότερα για τις αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις: (Άρθρο 33 παρ. 1 
και παρ. 2) περί του χρόνου κτήσης εισοδήματος από αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις και  
απαλλαγή τους από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 (Κώδικας 
Φορολογίας Εισοδήματος ΚΦΕ) για το φορολογικό έτος 2020 – Συμπλήρωση παρ. 4 του άρθρου 8 
και παρ. 50 του άρθρου 72 ΚΦΕ και (Άρθρο 34) περί των προϋποθέσεων  υποβολής δήλωσης 
μεταβολών για μετάταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών στο κανονικό καθεστώς – Συμπλήρωση 
του άρθρου 41 Κώδικα ΦΠΑ.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών εξετάζει τα αιτήματα φορέων και συλλόγων για 
βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία του πρωτογενή τομέα παραγωγής, καθώς και την 
ενίσχυση όσων έχουν πληγεί από τα περιοριστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 
γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων, καθώς και τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο.

Β. Τέλος, σας  διαβιβάζουμε συνημμένα τα με αρ. πρωτ. ΔΕΑΦ 1005919/25.1.2021 & ΔΕΕΦ Α 
1006232/26.1.2021, έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

 
                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                           ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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Βουλευτές κ.κ.
Β. Κεγκέρογλου, Γ. Μουλκιώτης
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Μ. Κατρίνης, Κ. Σκανδαλίδης
Γ. Αρβανιτίδης, Α. Πουλάς
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Δ. Μπιάγκης, Γ. Παπανδρέου
Γ.Φραγγίδης
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοιν/κού Ελέγχου
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